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LÄKSYHELPPI -OHJAAJAKOULUTUS – RUNKO KOULUTTAJALLE 

 

 

KENELLE 

Punaisen Ristin LäksyHelppi –kerhojen ohjaamisesta kiinnostuneet vapaaehtoiset.  

 

OSAAMISTAVOITTEET 

Osallistuja tuntee läksykerhotoiminnan tavoitteet, pelisäännöt sekä toimintakentän, tiedostaa että ker-

hotoimintaan osallistuu monenlaisia lapsia ja nuoria eri taustoista. Osallistuja saa rohkeutta ja ideoita 

läksykerhossa ohjaamiseen, sekä eväitä haasteellisten tilanteiden käsittelyyn. Hän myös tietää miten 

ja mistä saa tukea omaan toimintaansa. Kurssin jälkeen osallistujalla on valmius toimia ohjaajana 

LäksyHelpissä ja halu kehittää taitojaan ohjaajana. 

 

KESTO 

8 t (mieluiten 2 iltaa, vaihtoehtoisesti 1 päivä) + ennakkotehtävät 

 

KOULUTTAJA 

Kouluttajakoulutuksen käynyt Punaisen Ristin vapaaehtoiskouluttaja   

 

SISÄLTÖ 

Kurssin avaus ja tutustuminen 

Osa 1. LäksyHelppi-ohjaajan moninainen toimintaympäristö 

- LäksyHelppi – mikä ja miksi? 

- Erilaiset taustatekijät kerhoon osallistumiselle ja ennakkotehtävien 1 ja 2 purku 

- Punaisen Ristin periaatteet LäksyHelppi- toiminnassa 

- LäksyHelpin moninainen toimintaympäristö (vaihtoehdot A ja B) 

- Oppikirjakieli ja –kuvat ja ennakkotehtävän 3 purku 

Osa 2. Ohjaaminen taito 

- Miten läksyissä voi ohjata? 

- Minä ohjaajana -SWOT 

- Ohjaajana tilanteessa kuin tilanteessakin 

- LäksyHelppi- kerho pystyyn! 

Osa 3. Läksykerhotoiminnan pelisäännöt 

- Toiminnassa mukana olevan vapaaehtoisen kokemukset 

- Toiminnan pelisäännöt 

- Jatkotuki ja lisäkoulutus 

- Vapaaehtoisen oikeudet ja velvollisuudet 

- Palaute, todistukset ja kurssin päätös  

 

PÄÄSYVAATIMUKSET 

Suositeltavaa on, että ennen koulutukseen tuloa kurssilainen on osallistunut Punainen Risti tutuksi, 

Yhteisen lipun alla tai muulle Punaisen Ristin järjestökurssille. Tärkeää huomioida, että osallistuja 

ymmärtää vapaaehtoistoiminnan käsitteen, tietää vapaaehtoisen oikeudet ja velvollisuudet, ymmärtää 

Punaisen Ristin organisaation ja osastokentän, tietää Punaisen Ristin ideologian, arvot ja periaatteet 

sekä vakuutukset. Tarvittaessa järjestä Yhteisen lipun alla –kurssi osana LäksyHelppi –ohjaajakurssia. 

 

Tutustu tarvittaessa kurssilaisten hakulomakkeisiin kirjaamiin taustoihin, voit hyödyntää niitä pohtiessa 

koulutuksen sisältöä. Osallistujamäärä max. 16 hlöä, min. 10 hlöä (OK-opintokeskuksen tuki).  
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ENNAKKOTEHTÄVÄT 

Toimitetaan kurssilaisille vähintään viikko ennen koulutuksen alkua. Sopikaa etukäteen toiminnasta 

vastaavan työntekijän kanssa, kuka toimittaa ennakkotehtävät.  

 

KURSSIMATERIAALI 

 

Kouluttajan perusaineisto:  

LäksyHelppi- pp-esitys ja LäksyHelppi – ohjaajan opas. Tyttö pilkillä-, kettu ja säädyt-, sekä pyyntiret-

killä ja kauppamarkoilla – tehtävät ryhmätöitä varten. Lisäksi Ohjaajana tilanteessa kuin tilanteessa- 

osion roolipelin tai ryhmätyön materiaalit. Verkkomateriaalit ja –linkit, tarvittaessa OK –

opintokeskuksen tukea varten osallistujatieto- ja osallistujaluettelolomakkeet kierrätettäväksi kurssilai-

silla. 

 

Kurssilaisille jaettava materiaali:  

LäksyHelppi –ohjaajan opas, LäksyHelppi –kerhojen yhteystiedot, luentomonisteet, kirja- ja julkaisu-

luettelo aiheesta kiinnostuneille. 
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KURSSIN AVAUS JA TUTUSTUMINEN 

 

 

TAVOITE 

 

Muihin osallistujiin tutustuminen ja kurssin tavoitteiden ymmärtäminen.  

 

 

SISÄLTÖ 

 

 Kurssin avaus ja tutustuminen 

 Kurssin tavoitteet, sisältö ja käytännön järjestelyt 

 

 

KOULUTTAJAN AINEISTO 

 

 Tutustumis- ja ryhmäytymisleikit (esim. Cocktail- kutsut, ks. alla) 

 Powerpoint-esitys (koulutuksen ohjelma) 

 

Lisämateriaali: 

Ryhmäytymiseen ja tutustumiseen vinkkejä: 

- RedNet  

http://rednet.punainenristi.fi/node/6458  

- Espoon vapaaehtoisverkosto 

http://www.espoonvapaaehtoisverkosto.fi/mallit/mallitiedostot/Kouluttajan_avuksi.pdf 

- Ok-opintokeskuksen Boksi: 

http://jarjestokouluttaja.ok-opintokeskus.fi/  

 

 

AIHEEN KÄSITTELYN KOULUTUSRUNKO (yht. 30 min) 

 

Avaus ja tutustuminen (20 min) 

Esim. Cocktail –kutsut. Tarvitset osallistujille lasit, joissa on juotavaa. Kerro osallistujille, että pidetään 

cocktail – kutsut, toimit itse illan emäntänä/isäntänä ja että cocktail –kutsuilla tapana on seurustella 

hyvän drinkin kera. Annat aina yhden keskusteluaiheen ja ihmisten tulee etsiä itselleen uusi tuttavuus, 

kertoa toisilleen nimensä, skoolata ja jutella hetki annetusta aiheesta. Kunnes keskeytät, annat uuden 

aiheen ja on aika etsiä uusi tuttavuus, esitellä itsensä, skoolata jne. Ohjeistuksen jälkeen kaikille jae-

taan lasilliset juotavaa ja noustaan ylös seisomaan. 

 

Mahdollisia keskusteluaiheita: Kuinka päivä sujui/mitä teit, mistä vuodenajasta pidät erityisesti/miksi, 

suosittele kirjaa/elokuvaa, piditkö nuorempana läksyjen teosta/kuka sinua auttoi lapsena tai nuorena 

läksyjen teossa, miksi kiinnostuit LäksyHelppi –toiminnasta/mistä kuulit toiminnasta, mitä odotat illan 

koulutukselta/miksi haluat toimia ohjaajana. 

 

Päätä cocktail –kutsut/”valomerkki”. Illan emäntänä/isäntänä kiität vieraita ja vieraat voivat palata 

kotiinsa (eli pakoilleen istumaan). Voit halutessasi vielä kysellä kuulivatko osallistuneet kutsuilla ”juo-

ruja”, miten muut olivat kokeneet nuorena läksyjen teon ja kuka heitä oli auttanut sekä mitä osallistu-

jat odottavat koulutukselta.  

 

 

Kurssin tavoitteet, sisältö ja käytännönjärjestelyt (10 min) 

Käy lyhyesti läpi koulutuksen tavoitteet ja sisältö sekä muut oleelliset asiat.  

 

http://rednet.punainenristi.fi/node/6458
http://www.espoonvapaaehtoisverkosto.fi/mallit/mallitiedostot/Kouluttajan_avuksi.pdf
http://jarjestokouluttaja.ok-opintokeskus.fi/


  Luonnos 11.9 .2013 
 

 

OSA 1. LÄKSYKERHO-OHJAAJAN MONINAINEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

 

 

TAVOITE 

 

Osallistuja ymmärtää LäksyHelppi –kerhotoiminnan merkityksen ja että toiminta perustuu SPR:n peri-

aatteisiin. Tiedostaa lasten moninaisuuden ja erilaiset taustatekijät kerhoon osallistumiselle. Oivaltaa 

mitä Punaisen Ristin periaatteet ja arvomaailma tarkoittavat LäksyHelppi –kerhoissa. Ymmärtää että 

LäksyHelpin toimintaympäristö on moninainen. Tiedostaa millaisia oppimishaasteita lapsilla voi olla ja 

miten vaikeaa voi olla oppikirjakielen ja –kuvien tulkinta. 

 

 

SISÄLTÖ 

 

 LäksyHelppi – mikä ja miksi? 

 Erilaiset taustatekijät kerhoon osallistumiselle 

 Ennakkotehtävien 1 ja 2 purku 

 Punaisen Ristin periaatteet LäksyHelppi- toiminnassa 

 LäksyHelpin moninainen toimintaympäristö, vaihtoehdot: 

A) Maahanmuuttajataustaiset lapset ja nuoret 

      B) Kouluikäiset lapset 

 Oppikirjakieli ja -kuvat 

 

 

 

KOULUTTAJAN AINEISTO 

 

 Power point- esitys 

 Esittelyvideo LäksyHelpistä YouTubessa: http://www.youtube.com/watch?v=R2hY8ZBz9fI  

 Punaisen Ristin seitsemän periaatetta; kukin periaate kirjoitettu lapulle ryhmätyötä varten 

 Tyttö pilkillä, kettu ja säädyt sekä pyyntiretkillä ja kauppamarkoilla – tehtävät ryhmätöitä varten 

(Oppikirjakieli ja –kuvat) 

 LäksyHelppi –ohjaajan opas 

 

Lisämateriaali: 

 Punaisen Ristin vapaaehtoisverkko RedNet: http://rednet.punainenristi.fi/node/6302  

 Kohti monimuotoisuutta: http://www.yhdenvertaisuus.fi/@Bin/114832/koulutusmateriaali-SEIS.pdf 

 Lastensuojelulaki ja – asetus, laki maahanmuuttajien kotouttamisesta ja turvapaikanhakijoiden 

vastaanotosta, sekä – asetus, perusopetuslaki ja - asetus: http://www.finlex.fi/  

 Ihmisoikeuksien julistus: http://www.ihmisoikeudet.net/index.php?page=ihmisoikeuksien-

yleismaailmallisen-julistuksen-synty&next_page=2  

 Monikulttuurinen ohjausverkko (Mover): http://www.jyu.fi/mclinic/mover/index.php  

 Valmistava koulutus: 

http://www.oph.fi/koulutus_ja_tutkinnot/ammattikoulutus/valmistavat_koulutukset  

 Oppimisen ja koulunkäynnin tuki: 

http://www.oph.fi/koulutus_ja_tutkinnot/perusopetus/oppimisen_ja_koulunkaynnin_tuki 

 

 

 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=R2hY8ZBz9fI
http://rednet.punainenristi.fi/node/6302
http://www.yhdenvertaisuus.fi/@Bin/114832/koulutusmateriaali-SEIS.pdf
http://www.finlex.fi/
http://www.ihmisoikeudet.net/index.php?page=ihmisoikeuksien-yleismaailmallisen-julistuksen-synty&next_page=2
http://www.ihmisoikeudet.net/index.php?page=ihmisoikeuksien-yleismaailmallisen-julistuksen-synty&next_page=2
http://www.jyu.fi/mclinic/mover/index.php
http://www.oph.fi/koulutus_ja_tutkinnot/ammattikoulutus/valmistavat_koulutukset
http://www.oph.fi/koulutus_ja_tutkinnot/perusopetus/oppimisen_ja_koulunkaynnin_tuki
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AIHEEN KÄSITTELYN KOULUTUSRUNKO  

 

LäksyHelppi- mikä ja miksi? 

Erilaiset taustatekijät kerhoon osallistumiselle (20 min) 

 

Voit halutessasi alkuun näyttää Youtubesta LäksyHelpin esittelyvideon (kesto 3min 37s). Kerro kurssi-

laisille taustaa, yleistietoa ja miksi Punaisen Ristin LäksyHelppi – toimintaa tarvitaan kalvoja käyttäen. 

 

Läksykerhojen tavoitteena on tukea niiden lasten oppimista, joiden vanhemmat eivät esimerkiksi puut-

teellisen kielitaidon, alkoholin liiallisen käytön tai jonkin muun syyn vuoksi voi lasta läksyjen teossa 

auttaa. Tutkimuksen mukaan vanhempien sosiaalinen, kulttuurillinen, inhimillinen ja taloudellinen pää-

oma vaikuttaa lapsen koulumenestykseen. Osa kerholaisista voi puolestaan käydä kerhossa ihan vain 

sen mielekkyyden vuoksi. Läksykerhoissa käyvät lapset voivat olla niin kantaväestöä, itse maahan 

muuttaneita kuin myös maahan muuttaneiden lapsia. Korosta, että Punaisen Ristin LäksyHelppi –

kerhot ovat järjestön periaatteiden mukaan avoimia kaikille läksyn teossa tukea kaipaaville lapsille, 

nuorille tai aikuisille. 

 

Ennakkotehtävien 1 & 2 purku (30 min) 

 

Halutessasi voit kysyä, kuinka moni tietää missä osastossa toimii (jo toiminnassa olevat) sekä kuinka 

moni kävi tekemässä perehdytyspassin ennen koulutusta. Jos koulutustilassa pääsee nettiin, näytä 

tarvittaessa RedNetistä, mistä oman piirin ja osaston yhteystiedot löytyvät. 

 

Punaisen Ristin periaatteet LäksyHelppi- toiminnassa (40 min) 

 

Muistuta osallistujia, että LäksyHelppi on SPR:n osaston toimintaa, huolimatta siitä että itse kerhoa 

saatetaan pitää koulun (tai muissa) tiloissa. Punaisen Ristin toimintamuotona LäksyHelppi- toimintaa 

ohjaavat Punaisen Ristin seitsemän periaatetta. Käy periaatteet lyhyesti läpi. 

 

Ryhmätyö periaatteista:  

Jaa osallistujat seitsemään pieneen ryhmään/pareihin ja anna kullekin ryhmälle lapulla yksi periaate. 

Jos osallistujia on vähän, voit valita tietyt periaatteet tai teettää tehtävän yksilötehtävänä. Pyydä ryh-

mää/pareja/yksittäisiä osallistujia pohtimaan mitä periaate voisi käytännössä tarkoittaa läksykerhossa. 

Käykää yhdessä vastaukset läpi lyhyesti. Voit lopuksi juhlallisestikin todeta, että aloittaessaan toimin-

nan, on hyvä pohtia mitä periaatteet todella tarkoittavat ja että on valmis toimimaan vapaaehtoisena 

niiden mukaan. Punaisessa Ristissä periaatteet eivät saa jäädä vain kauniiksi sanoiksi, vaan niiden to-

della tulee näkyä ruohonjuuritason toiminnassa kaikkialla. LäksyHelppi -ohjaajan oppaaseen on myös 

s. 13 kirjattu esimerkkejä, kuinka periaatteet voivat näkyä toiminnassa. 

 

LäksyHelpin moninainen toimintaympäristö (60 min) 

 

Kaksi sisältövaihtoehtoa, riippuen alueesta ja koulutettavien tarpeesta: 

 

VAIHTOEHTO A: Maahanmuuttajataustaiset lapset  

 

Jos on todennäköistä, että alueen LäksyHelppi –kerhoon osallistuvista lapsista iso osa on Suomeen 

muuttaneita tai lapsia, joiden yksi tai molemmat vanhemmat ovat muuttaneet Suomeen, käy läpi ko-

toutumiskaari ja kerro kuinka perhe voi sijoittua kaarelle. 

 

Pyydä osallistujia pohtimaan (tarvittaessa pareittain/pienissä ryhmissä) kaaren avulla minkälaisia ko-

toutumisen ja oppimisen haasteita maahanmuuttajataustaisilla lapsilla ja nuorilla voi olla ja mitkä asiat 
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voivat vaikuttaa siihen. Ainakin seuraavat asiat on hyvä käydä läpi; perheenjäsenten eriaikainen ko-

toutuminen, erilaisten tapahtumien ja sattumusten vaikutus kotoutumiseen ja hyvinvointiin yleisesti, 

muuttoiän vaikutus. Muistuta, että vaikka ainoastaan perheen yhdellä jäsenellä (toinen vanhemmista) 

on maahanmuuttokokemus, vaikuttaa se silti koko perheeseen. Vanhemmilla on tällöin eritasoiset re-

surssit ja taustatiedot lapsen ohjaamiseen ja tukemiseen esim. koulutyöhön ja harrastuksiin liittyen. 

 

Yhteisen pohdinnan jälkeen käy vielä diojen avulla läpi maahan muuttaneiden lasten ja nuorten kotou-

tumiseen liittyviä tekijöitä pari/ryhmäkeskustelun tuloksia täydentäen.   

 

Käy diojen avulla läpi maahanmuuttajataustaisen lasten ja nuorten opetukseen liittyvät tukimuodot. 

Voit sen jälkeen esitellä valmistavan opetuksen perusteet, mikäli koet sen tarpeelliseksi. Maahanmuut-

tajien ammatilliseen peruskoulutukseen valmistava koulutus on hyvä käydä läpi, mikäli alueen läksy-

kerhoissa käy yli 17-vuotiaita maahanmuuttajataustaisia nuoria. 

 

Huomioi, että osa vaihtoehto B:n dioista on hyvä käydä läpi vaikka keskittyisit maahanmuuttajataus-

taisiin lapsiin ja nuoriin. Koulutuksessa on tärkeää alleviivata vapaaehtoistyön merkitystä, joten vaih-

toehto B:n vapaaehtoistyötä käsittelevä dia olisi hyvä käydä läpi. Suositeltavaa on rakentaa omaan 

koulutukseen ja omaan ryhmään sopiva paketti vaihtoehto A ja B:n dioista. 

 

VAIHTOEHTO B: Kouluikäiset lapset  

 

Kerro diojen pohjalta alakouluikäisen (7-12 vuotiaan) ikätasoille tyypillisen käyttäytymisen piirteitä. 

Halutessasi voit kysellä osallistujilta esimerkkejä havainnoimastaan käytöksestä, mikäli osallistujien 

joukossa on esim. henkilöitä, jotka ovat jo toimineet läksykerhoissa tai joilla on omia lapsia tai lapsen-

lapsia. 

 

Kerro diojen koulun roolista ja merkityksestä suomalaisessa yhteiskunnassa ja muistuta, että koulu-

maailma on niitä harvoja paikkoja, jossa eritaustaiset lapset ja nuoret kohtaavat. Lähes kaikki Suo-

messa asuvat lapset kulkevat saman perusopetusputken läpi. Kerro myös lapsen tai nuoren oikeuksista 

lainkin mukaan saada tukea, jos hänellä on haasteita kouluun liittyen.  Jos osallistujia erityisesti kiin-

nostaa maahanmuuttajataustaisille oppilaille tarjottavat tukimuodot, voit hyödyntää vaihtoehto A:n 

diasarjaa, jossa tukimuodot avataan tarkemmin. Tärkeintä, että osallistujille herää tietoisuus tukimuo-

doista. Muista korostaa vapaaehtoisuuden merkitystä. 

 

Huomioi, että osa vaihtoehto A:n dioista on hyvä käydä läpi vaikka et keskittyisi maahanmuuttajataus-

taisiin lapsiin ja nuoriin. Suositeltavaa on rakentaa omaan koulutukseen ja omaan ryhmään sopiva pa-

ketti vaihtoehto A ja B:n dioista. 

 

 

Oppikielikirja ja kuvat 

Ennakkotehtävän 3 purku (60 min) 

 

Aiheeseen johdattelemiseksi pura ennakkotehtävä 3 lyhyesti läpi. Kysy osallistujien tuntemuksia tehtä-

vän tekemisestä yleisesti, ja esimerkiksi miltä tehtävien selkokielistäminen tuntui ja mitkä lauseraken-

teet ja termit tuntuivat hankalalta. 

 

Käy läpi oppikirjakieli ja kuvat – diat. Huomauta, että läksykerhoon hakeutuvilla lapsilla voi olla erilai-

sia oppimishaasteita, mutta ulkoisesti lapsista ja heidän kyvyistään sekä osaamisestaan ei voi päätellä 

mitään. Suomea/ruotsia toisena kielenä oppivalle lapselle koulunkäynti on jatkuvaa kielenopiskelua; 

kieltä opitaan kaikissa aineissa ja vuorovaikutuksessa muiden oppilaiden ja opettajien kanssa. Myös 

kantasuomalaisilla lapsilla voi olla erilaisia koulunkäyntiin, oppimiseen ja kielitaitoon liittyviä haasteita. 
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Korosta kurssilla moninaisuutta lasten kesken, monikulttuurisuuden sijaan. Muistuta, että oppiminen 

voi vaikeutua monesta eri syystä. Maahan muuton ja uuden kielen opettelu lisäksi syitä voi esimerkiksi 

olla, että lapsi ei ole saanut opetusta tai opetus ei ole ollut riittävää. Riippumatta siitä onko lapsi/nuori 

kantaväestöä tai maahan muuttanut, voi hän myös voida huonosti psyykkisesti. Punaisen Ristin Läksy-

Helppi –kerhot ovat järjestön periaatteiden mukaan avoimia kaikille läksyn teossa tukea kaipaaville 

lapsille, nuorille tai aikuisille. 

 

Ryhmätehtävä ”Miltä tuntuu kun ei ymmärrä?” 

Jaa osallistujat 3-5 hengen ryhmiin. Jaa osallistujille harjoitukset liittyen kuvalliseen tehtävään (tyttö 

pilkillä), sanalliseen tehtävään (kettu ja säädyt) ja oppikirjatekstiin (pyyntiretkillä ja kauppamatkoilla). 

Ryhmäkeskustelujen jälkeen kysy osallistujien ajatuksia yleisesti.  Tavoitteena on, että kurssilaiset 

saavat kokemuksen, miltä tuntuu kun tekstiä ei ymmärrä tai pohtivat todella, miten meille itsestään 

selvät tekstiä tarkentavat kuvat voivat muualta muuttaneelle olla täynnä uusia merkityksiä. 
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OSA 2. OHJAAMISEN TAITO 

 

 

TAVOITE 

 

Osallistuja tietää ohjaajan toimenkuvan, vapaaehtoisen ja paikallisosaston roolin toiminnassa ja ym-

märtää hyvien vuorovaikutustaitojen tärkeyden suhteessa kerhoissa käyviin lapsiin, muihin ohjaajiin, 

lasten vanhempiin ja koulun eri henkilöstöryhmiin. Omaa eväitä haastavien ohjaustilanteiden ratkai-

semiseen. Rohkaista kurssilaisia toimintaan, tärkeintä on halu ja valmius auttaa sekä kehittää itseään 

ohjaajana. Antaa eväitä yhteistoimintaan ja työnjakoon ohjaajaryhmässä, siten että kunkin ohjaajan 

osaamista ja kokemusta osataan arvostaa ja opitaan hyödyntämään.   

 

 

SISÄLTÖ 

 

 Miten läksyissä voi ohjata?  

 Minä ohjaajana -SWOT 

 Ohjaajana tilanteessa kuin tilanteessakin – ryhmätehtävä 

 LäksyHelppi- kerho pystyyn! 

 

 

 

KOULUTTAJAN AINEISTO 

 

 Powerpoint- esitys 

 Ryhmätyön/roolipelin materiaalit  

 LäksyHelppi –ohjaajan opas 

 

Lisämateriaali: 

 Soppi – Suomeksi oppimassa: http://soppi.jyu.fi/  

 MLL Mannerheimin Lastensuojeluliiton Vanhempainnetti: 

http://www.mll.fi/vanhempainnetti/tietokulma/koulu/   

 

 

 

AIHEEN KÄSITTELYN KOULUTUSRUNKO  

 

Miten läksyissä voi ohjata? (45 min) 

Kerro diojen avulla, miten läksyissä voi ohjata. Korosta vapaaehtoisuutta – keneltäkään ei edellytetä 

ammattilaisuutta, vaan ohjaajat tukevat lapsia omien taitojensa mukaan. Tärkeintä on olla läsnä lap-

selle ja kannustaa tätä.  

 

Ryhmätyö: Minä ohjaajana – SWOT analyysi 

Jaa osallistujat pienempiin ryhmiin (2-5 henkilöä). Esittele osallistujille dian SWOT- nelikenttä. Pyydä 

heitä ryhmissä pohtimaan SWOT-analyysin pohjalta itseään ja omia taitojaan LäksyHelppi-ohjaajina 

sekä miettivät hyvän ohjaajan ominaisuuksia. Pyydä ryhmää kirjoittamaan nelikentän vastaukset yh-

dessä isolle paperille. Ryhmäporinalle on aikaa noin 20 min. Tehtävän jälkeen ryhmät esittelevät neli-

kenttänsä ja niistä keskustellaan yhdessä.  

 

Esittelyjen jälkeen ja niitä täydentäen käy läpi dian avulla millainen on hyvä ohjaaja. 

 

http://soppi.jyu.fi/
http://www.mll.fi/vanhempainnetti/tietokulma/koulu/
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Ohjaajana tilanteessa kuin tilanteessakin (45 min) 

 

Ryhmätyö: Ohjaajana tilanteessa kuin tilanteessakin 

VAIHTOEHTO A:  

Ryhmätyö: Jaa osallistujat neljään ryhmään ja jaa ryhmille tapausesimerkit. Voit kertoa, että ta-

pausesimerkit perustuvat oikeisiin tilanteisiin, joista LäksyHelppi-ohjaajat ovat kirjoittaneet. Pyydä 

ryhmiä pohtimaan, kuinka he ratkaisivat kirjeissä kuvatut ongelmatilanteet läksykerhoissa. Vaihtoeh-

toisesti voit myös laittaa eri puolille luokkatilaa erilaiset ongelmien kuvaukset ja ryhmät kiertävät vuo-

rotellen 4 pistettä, joista jokaisessa he pohtivat kuinka ratkaisivat tilanteet. Jokainen ryhmä valmistau-

tuu kertomaan viimeisestä pisteestä ja ratkaisumahdollisuudesta. Näin jokainen pääsee pohtimaan itse 

jokaista tilannetta. 

Pitäkää yhteinen keskustelu tilanteista ja pyydä ryhmiä vuorollaan kertomaan oma tapauksensa ja 

kuinka he ratkaisisivat tilanteen. Voit myös kysyä, tuliko muilta ryhmäläisiltä lisävinkkejä, joita ryhmän 

esittelyssä ei noussut esiin.  

 

VAIHTOEHTO B:  

Roolipeli – harjoitus: Kerro osallistujille, että roolileikin tarkoituksena ei ole testata tai arvioida kenen-

kään ohjaajan taitoja, vaan tavoitteena antaa niin ”ohjaajille” kuin ”kerholaisille” kokemus eräänlaises-

ta läksykerhotilanteesta. Valitkaa 3-6 läksykerhon ohjaajaa. Loput ovat kerholaisia. Kerholaiset mene-

vät ulkopuolelle ja heille jaetaan roolit sekä koulutehtäviä. Ohjeistus kerholaisille: Olette läksykerhos-

sa. Eläytykää rooleihinne. Ohjeistus ohjaajille: Olette vapaaehtoisia ohjaajia läksykerhossa. Käyttäyty-

kää kuten omassa kerhossanne on tapana, tai kuten parhaaksi sillä hetkellä katsot. Oppilaat kerhossa 

ovat eri-ikäisiä ja heille on annettu roolit. 

Roolileikkiä pidetään yllä noin 20 minuuttia, jonka jälkeen kaikki palaavat omille paikoilleen ja harjoi-

tuksesta keskustellaan kouluttajavetoisesti. 

Voit esittää muun muassa seuraavia kysymyksiä molemmilta osapuolilta: Mikä oli haasteellista? Mikä 

oli helppoa? Millaisia rooleja oppilailla oli? Miltä tuntui olla ohjaaja? Huomionarvoista: läksyissä tukemi-

nen, ei tehdä puolesta. Kiusaamisen vastaiset säännöt selviksi kaikille: puututaan heti! Myös oppilailta 

voi kysyä: millaisessa kerhossa on hyvä olla!?  

 

Muistuta LäksyHelppi – ohjaajan oppaasta s. 19 löytyvästä vinkkejä ohjaamiseen – osiosta.  

 

LäksyHelppi – kerho pystyyn! (15 min) 

 

Kerro diojen avulla LäksyHelppi- kerhon järjestämisen pääkohdista ja asioista, joita tulee huomioida. 

Korosta osastokytköstä; toiminta kuuluu SPR:n paikallisosaston alle ja osasto vastaa toiminnan resurs-

seista. Osasto auttaa kerhotoiminnan perustamisessa, yhteystyössä kouluun tai muihin laitoksiin sekä 

tilojen hankkimisessa. Osasto myös hyväksyy LäksyHelpin toimintasuunnitelman ja budjetin. Muistuta, 

että on hyvä valita vastuuohjaaja.  Tehtävät tulisi kuitenkin jakaa kaikkien ohjaajien kesken ja on hyvä 

pitää huoli siitä, että vapaaehtoisten ohjaajien rinki on tarpeeksi suuri ja että kaikki toimintaan tulevat 

saavat kunnollisen perehdytyksen. Vastuuohjaaja pitää tiivistä yhteyttä paikallisosastoon ja mahdolli-

suuksien mukaan voi olla mukana osaston hallituksessa. 

 

Diojen läpikäymisen jälkeen varaa aikaa kysymyksille ja kommenteille. 

 

Muistuta LäksyHelppi – ohjaajan oppaasta s. 7-9 löytyvistä vinkeistä ja ohjeista. 
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OSA 3. LÄKSYKERHOTOIMINNAN PELISÄÄNNÖT 

 

 

TAVOITE 

 

Osallistuja ymmärtää toiminnan pelisääntöjen tärkeyden. Tietää kuinka kurssin jälkeen pääsee mukaan 

vapaaehtoistoimintaan ja mihin olla tarvittaessa yhteyksissä. Tietää mistä ja miten saa vapaaehtoisena 

tukea toimintaansa ja ymmärtää oman vapaaehtoistyön ja sen kehittämisen tärkeyden. Tuntee omat 

oikeutensa ja velvollisuutensa vapaaehtoisena. 

 

 

SISÄLTÖ 

 

 Vapaaehtoisen tarina 

 Toiminnan pelisäännöt 

 Jatkotuki ja lisäkoulutus 

 Vapaaehtoisen oikeudet ja velvollisuudet 

 Palaute, todistukset ja kurssin päätös  

 

 

KOULUTTAJAN AINEISTO 

 

 Powerpoint- esitys 

 LäksyHelppi – ohjaajan opas 

 Paperiarkkeja kirjallista palautetta varten 

 Todistukset 

 

 

AIHEEN KÄSITTELYN KOULUTUSRUNKO 

 

Toiminnassa mukana olleen vapaaehtoisen/vapaaehtoisten kokemukset (30 min) 

Pyydä toiminnassa mukana ollutta vapaaehtoista kertomaan omista kokemuksistaan Läksykerhojen 

ohjaajana. Muista jättää myös aikaa kysymyksille. Voit myös kouluttajana nostaa esiin mahdollisia 

kurssin aikana esille tulleita osallistujien huolenaiheita ja kysyä ohjaajan kokemuksia. Jos vapaaehtoi-

sella on kokemusta kerhon perustamisesta, voitte keskustella myös siitä.  

 

Läksykerhotoiminnan pelisäännöt (20 min) 

Kerro diojen avulla, että Läksykerhoissa toimitaan yhteisten pelisääntöjen pohjalta; joita ovat vapaa-

ehtoisuus, jäsenyys, turvallisuus, osaston rooli ja suunnitelmat läksyjen teon lisäksi muusta oheisoh-

jelmasta. Pelisäännöt löytyvät myös oppaasta s. 10–11.  

 

Käy läpi diat ohjaajan roolin merkityksestä turvallisen ilmapiirin luomisessa, muistuta myös vaitiolovel-

vollisuudesta ja luottamuksellisuudesta. Jos on aikaa, voit vielä herättää keskustelua turvallisen ilma-

piirin tunnusmerkeistä ja kuinka ohjaajana edesauttaa sallivan ilmapiirin muodostumista lasten kes-

kuudessa. On tärkeää, että kaikki ohjaajat ovat tietoisia pelisäännöistä ja sitoutuvat niitä noudatta-

maan. 

 

Ohjaajien voi olla hyvä myös luoda lasten kanssa yhdessä kerhon säännöt, joista aina tarpeen mukaan 

voi muistuttaa.  
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Jatkotuki ja lisäkoulutus (20 min) 

Jaa halukkaille kirjalista, jossa aiheeseen liittyvää lisäkirjallisuutta. Muistuta myös LäksyHelppi - ohjaa-

jan oppaasta s. 24–25 löytyvästä listauksesta.   

 

Kerro diojen avulla mistä ohjaaja saa tarvitessaan tukea toimintaan.  

 

Muistuta yhteydenpidosta osastoon ja erityisesti kerhon vastuuohjaajaan, kerro lisäkoulutusmahdolli-

suuksista ja virkistyksestä esim. LäksyHelppi – ohjaajien tapaamiset ja lisäkoulutus (niin piirin kuin 

myös osaston järjestämät), MOD (moninaisuus, oivallus ja dialogi) perus- ja jatkokurssit, ryhmänoh-

jaajakoulutus, Promokoulutus ja muut järjestökurssit. Voitte tutustua yhdessä Punaisen Ristin net-

tisivuihin ja katsoa sieltä tulevat koulutukset. Tässä yhteydessä kannattaa vielä tarkistaa, että kaikilla 

on tiedossa miten pääsee mukaan toimintaan ja mihin seuraavaksi ottaa yhteyttä (alueen LäksyHelppi-

en yhteystiedot, oma osasto, piiritoimisto). 

 

Vapaaehtoisen oikeudet ja velvollisuudet (20 min) 

 

Käy diojen avulla läpi vapaaehtoisen ohjaajan oikeudet ja velvollisuudet. Korosta, että Punaisen Ristin 

vapaaehtoisella on aina mahdollisuus kehittää omaa osaamistaan ja kouluttautua. Järjestömme tarjoaa 

vapaaehtoisille useita eri tukimuotoja, kuten koulutuksia, virkistystapahtumia ja muita tapaamisia. Voit 

huomauttaa, että vapaaehtoistoiminta ei millään tavalla edellytä jäsenyyttä ja että molemmat auttami-

sen tavat ovat yhtä arvokkaita. Jäsenyys on kannanotto mutta yhtä lailla aktiivisena vapaaehtoisena 

osastoissa ja luottamustehtävissä pääsee vaikuttamaan järjestön toimintaan. 

 

Muistuta, että sama oikeudet ja velvollisuudet -lista löytyy myös Ohjaajan oppaasta s. 23. 

 

 

Palautteen kerääminen, todistukset ja kurssin päätös (30 min) 

Voit ottaa loppuun suullisen palautteen kurssista esim. Hetken merkitseminen - menetelmällä. Pyydä 

osallistujia pohtimaan koulutuksen aikana itselle merkittävin hetki ja menemään siihen paikkaan, sekä 

mahdollisesti asentoonkin. Keskustelkaa hetkistä. Voit tämän lisäksi jakaa osallistujille tyhjät paperit ja 

pyytää kirjoittamaan niille palautetta koulutuksesta, risuja ja ruusuja. Muista jättää tarpeeksi aikaa 

palautteen kirjaamista varten. 

 

Muistuta, että myös Läksykerhoissa voi kerätä palautetta, niin koululta, lapsilta kuin myös muilta oh-

jaajilta. Tärkeää on, että vastuuohjaajan myötä palaute käydään myös ohjaajien kesken läpi yhdessä 

ja pohditaan jatkoa. On myös tärkeää pohtia aina lukukauden jälkeen omaa jaksamista, mikä itseä 

motivoi, oliko vapaaehtoistyö miellyttävää ja kuinka seuraavasta lukukaudesta tulisi myös vielä itselle 

mukavampi.   

 

Jaa todistukset ja päätä kurssi. Toivota kaikki tervetulleiksi Punaisen Ristin vapaaehtoistoimintaan.  
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LIITE 1. Esimerkkiohjelma, LäksyHelppi- ohjaajakoulutus 

 

 

LäksyHelppi- ohjaajakoulutus, esimerkkiohjelma 

KLO TOIMINTA KOULUTTAJAN NIMI 

PÄIVÄMÄÄRÄ (1. PÄIVÄ) 

15:30 Kahvia tarjolla  

16:00-16:30 Avaus ja tutustuminen 

Koulutuksen käytännöt  

 

16:30-16:50 LäksyHelppi – mikä ja miksi? 

Erilaiset taustatekijät osallistu-

miselle 

 

16.50-17:20 Ennakkotehtävien 1 ja 2 purku  

17:20-18:00 Punaisen Ristin periaatteet Läk-

syHelppi-toiminnassa 

 

18:00-18:20 Tauko  

18:20-19:20 LäksyHelpin moninainen toimin-

taympäristö (vaihtoehto A tai B) 

 

19:00-20:00 Oppikirjakieli ja –kuvat 

Ennakkotehtävän 3 purku 

 

PÄIVÄMÄÄRÄ (2.PÄIVÄ) 

15:30-16:00 Kahvia tarjolla  

16:00-16:45 Miten läksyissä voi ohjata? 

Minä ohjaajana -SWOT 

 

16:45-17:30 Ohjaajana tilanteessa kuin tilan-

teessakin (ryhmätyö tai roolipe-

li) 

 

17:30-17:45 LäksyHelppi- kerho pystyyn!  

17:45-18:00 Tauko  

18:00-18:30 Vapaaehtoisen tarina  

18:30-18:50 Toiminnan pelisäännöt  

18:50-19:30 Jatkotuki, vapaaehtoisen oikeu-

det ja velvollisuudet 

 

19:30-20:00 Palaute, todistukset ja kurssin 

päätös 

 

 


